
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 06.04.2022г.    г. Тайшет     №320 
 
О реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской 
среды Тайшетского городского поселения 
на 2018-2024 годы», утвержденной 
постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 01 
декабря 2017 года №1400 в части 
исполнения мероприятий за 2021 год 

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Признать реализацию муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы», утвержденной 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 01 декабря 2017 
года №1400, в части исполнения мероприятий за 2021 год эффективной и утвердить отчет 
(приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 

 
 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 06 апреля 2022 года №320 

 
О Т Ч Е Т 

о реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы», утвержденной постановлением 

администрации Тайшетского городского поселения от 01 декабря 2017 года №1400, 
 в части исполнения мероприятий в 2021 год 

 
Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 01 декабря 

2017 года №1400 утверждена муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды на территории Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы», 
целью которой является повышение качества и комфорта городской среды территории 
Тайшетского городского поселения. 

Для реализации мероприятий по благоустройству территорий в 2021 году из 
областного бюджета бюджету Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» предоставлена субсидия в сумме 16 078 100 (Шестнадцать 
миллионов семьдесят восемь тысяч сто рублей 00 копеек), в том числе средства 
федерального бюджета – 12 370 421,30 рублей и средства областного бюджета – 
3 707 678,70 рублей. Софинансирование из средств бюджета Тайшетского городского 
поселения составило 897 881,00 рубль. В рамках муниципальной программы в 2021 году 
выполнено благоустройство одной общественной территории и двух дворовых 
территорий многоквартирных жилых домов. 

Общественная территория 
Рейтинговым голосованием в 2020 году общественной территорией, подлежащей 

благоустройству в 2021 году, была выбрана фасадная часть Тайшетского городского парка 
по адресу: город Тайшет, улица Пушкина, 14. Для благоустройства данной территории 02 
ноября 2020 года был заключен муниципальный контракт на сумму 9 887 391,00 рубль (в 
том числе федеральный бюджет – 7 465 829,37 рублей, областной бюджет – 2 237 668,05 
рублей, местный бюджет – 183 893,58 рубля). 

В рамках муниципального контракта выполнено устройство ограждения, 
устройство тротуара, устройство парковочных площадок, проездов и въездов, устройство 
бетонной канавы, установка остановочного комплекса, обустройство парковочных 
площадок и въездов. 

Дворовые территории 
В 2021 году для благоустройства были определены дворовые территории 

многоквартирных жилых домов: 
микрорайон Новый, 6; 
микрорайон Новый, 7; 
Для благоустройства дворовой территории многоквартирного жилого дома по 

адресу: микрорайон Новый, 6 заключено Соглашение на сумму 4 030 790,00 рублей (в том 
числе федеральный бюджет – 3 197 813,95 рублей, областной бюджет – 758 008,21 рублей, 
местный бюджет – 74 967,84 рублей). В рамках Соглашения выполнено асфальтирование 
проезжей части, устройство тротуара, устройство парковки, установлены лавочки и урны, 
установлены светильники над подъездами. 

Для благоустройства дворовой территории многоквартирного жилого дома по 
адресу: микрорайон Новый, 7 заключено Соглашение на сумму 3 057 800,00 рублей (в том 
числе федеральный бюджет – 1 860 999,30 рублей, областной бюджет – 557 781,12 рубль, 
местный бюджет – 639 019,58 рублей). В рамках Соглашения выполнено асфальтирование 



проезжей части, устройство парковки, установлены лавочки и урны, установлены 
светильники над подъездами. 

Из средств местного бюджета дополнительно профинансировано выполнение работ 
по устройству водоотводных канав в этом микрорайоне (дворовые территории домов 5, 6 
и 7) в сумме 1 176 000,0 рублей. 

Пройдена проверка достоверности сметной стоимости проектов благоустройства 
территорий, планируемых для благоустройства в 2022 году на сумму 40 600,00 рублей. 
Для прохождения экспертизы проектов благоустройства на 2022 год из средств местного 
бюджета была запланирована сумма 40 600,00 рублей. 

В рамках реализации проекта благоустройства Тайшетского городского парка по 
адресу: город Тайшет, улица Пушкина, 14 победителя Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических 
поселениях, в 2021 году софинансирование из местного бюджета составило 1 103 000,3 
рублей. 

В течение 2021 года в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы» были внесены 
изменения: 

1. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 05 
февраля 2021 года №64. 

2. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 22 марта 
2021 года №203. 

3. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 16 июня 
2021 года №625. 

4. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 22 
сентября 2021 года № 767. 

5. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 13 
декабря 2021 года № 956. 

 
 
 
 

Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды  
Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 01 декабря 2017 года №1400, 
 в части исполнения мероприятий в 2021 году 

 
 

ОТЧЕТ 
 о выполнении мероприятий муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды Тайшетского городского  
поселения на 2018-2024 годы» за 2021 год 

(отчетный период) 

 
№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Источники 
финансиро

вания 

Код бюджетной 
классификации 

Объем 
финансирова
ния, тыс. руб. 

Отклонение Пояснени
я по 

освоению 
объемов 

финансир
ования 

Рз Пр ЦСР ВР план 
на 
год 

факт -/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Благоустройство 

общественных 
территорий 

Бюджет 
Тайшетско

го 
городского 
поселения 

951 
0503 

81000
01310 

244 1103,3 1103,3 0 100  

 810F2
55551 

244 183,9 183,9 0 100  

2 Благоустройство 
дворовых 

территорий 

Бюджет 
Тайшетского 
городского 
поселения 

951 
0503 

81000
01310 

244 1176,0 1175,9 0,1 100  

  811 593,2 593,2 0 100  
 810F2

55551 
811 120,8 120,8 0 100  

3 Экспертиза 
проектов 

благоустройства 

Бюджет 
Тайшетского 
городского 
поселения 

951 
0503 

81000
01310 

244 40,6 40,6 0 100  

Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

        

федеральный бюджет    3217,8 3217,7 0,1 100  
областной бюджет    - -    
местный бюджет    - -    
другие источники    3217,8 3217,7 0,1 100  

Справочно: капитальные расходы    - -    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды  
Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 01 декабря 2017 года №1400,  
в части исполнения мероприятий в 2020 году 

 

АНАЛИЗ 
показателей результативности муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды Тайшетского городского  
поселения на 2018-2024 годы», достигнутых за 2021 год 

(отчетный период) 
№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

результативности 

Ед. 
изм

. 

Значение 
показателя 
результатив

ности 

Степень 
достижения 
показателя 
результатив

ности 

Пояснения (расчет показателя 
результативности, обоснование 

отклонений) 

план факт 
   Зп Зф Сдп = Зф/Зп

(*)
 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды Тайшетского городского 

поселения на 2018-2024 годы» 
1. Количество 

благоустроенных 
дворовых территорий 

многоквартирных домов 
шт. 2 2 1 

Плановое значение показателя 
принято считать равным 2, так как 

при внесении изменений в 
Программу была допущена 

техническая ошибка: при внесении 
изменений в объемы 

финансирования не внесли 
изменения в плановые показатели 

2 Количество 
реализованных 

комплексных проектов 
благоустройства 

общественных территорий 

Шт
. 

2 1 0.5  

3 Количество жителей 
многоквартирных домов, 

принявших участие в 
реализации мероприятий, 

направленных на 
повышение уровня 

благоустройства дворовых 
территорий. 

чел 150 150 1  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 

(решения задач) 
программы 

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) 
/ N 

х х х 0,83 х 

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
рост значений 

 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
снижение значений 



Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды 
 Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 01 декабря 2017 года №1400, 
 в части исполнения мероприятий в 2021 году 

 
Расчет оценки эффективности реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды Тайшетского 
городского поселения на 2018-2024 годы» в 2021 году 

 
Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение  
1 2 3 4 
Степень достижения целей (решения задач) 

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 
Сдц Сдц =2,5/3 0,83 

Степень соответствия запланированному 
уровню затрат (уровень финансирования 
реализации муниципальной программы) 

Уф = Фф / Фп 

Уф Уф=3217,7/3217,8 0,99 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф  

Эмп Эмп=0,83/0,99 
0,84 

 
Вывод об эффективности программы «Формирование современной городской 

среды Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы». 
Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет 

0,84, что соответствует оценке - эффективная. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


